Совет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ
12 июля 2006 года № 104
 О гербе муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

В соответствии со статьей 9 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 3 Устава муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан (прилагается).

2. Утвердить рисунок герба муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан (прилагается).

3. Главе Администрации муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан обеспечить его регистрацию в Комиссии по государственной символике при Президенте Республики Башкортостан и в Геральдическом совете при Президенте Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Президиум Совета.

5. Настоящее решение опубликовать в газете «Шаранские просторы».

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета

муниципального района

Шаранский район

Республики Башкортостан

М. Хайруллин

Приложение №1

к решению Совета

муниципального  района

Шаранский район

Республики Башкортостан

от «12»июля 2006 г. № 105

Положение о гербе муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

Настоящим положением устанавливается герб муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан, его описание и порядок официального использования.

1.              Общие положения

1.1. Герб муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан (далее – Герб) составлен в соответствии с традициями и правилами геральдики и от​ражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о Гербе и рисунки Герба в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в Совете муниципального района и доступны для ознакомления всем заинтересован​ным лицам.

2.              Статус Герба

2.1. Герб является официальным символом муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.

2.2. Герб подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации и Геральдический регистр государственной, территориальной символики и символики юридических лиц Республики Башкортостан.

3.              Геральдическое описание и обоснование символики Герба

3.1. Геральдическое описание Герба:

На щите, разделённом зелёным и белым цветом, на зелёном фоне белым и золотым цветом изображены три дерева, стилизованные под народный орнамент, два плуга и знак «тамга» одного из рода башкир.

3.2. Обоснование символики Герба:

Герб муниципального района Шаранский район представляет собой геральдический щит. Основной фон герба – зелёный. Он отражает цвет природы, символизирует жизнь, изобилие, плодородие, тем самым подчеркивая гордость района за жителей, влюблённых в свой родной очаг, оптимистически смотрящих в будущее, а значит, символизирует радость, свободу, возрождение.

Родовой знак «тамга» олицетворяет историческое пошлое района.

Это знак племени «кыргыз, юрмый», заселивших  первыми территорию района. Знак- «Тамга»  символизируют народную память и любовь к своему прошлому, дань уважения к своим предкам, является признаком бережного отношения к родной земле, традициям. Он напоминает также начальную букву наименования  района – букву «Ш», тем самым обеспечивается гласность.

Два плуга, размещённые в центре зелёной полосы, отражают сельскохозяйственный труд, как созидающую силу всех благ и радостей жизни, тем самым символизируют чистоту помыслов, обновление и радость.

Возрождению земледелия в районе мешали преобладающее количество оврагов. Заслуженный лесовод РБ Косоуров Ю.Ф. уроженец района начал работу по посадке деревьев вокруг оврагов, тем самым, способствуя сохранению жизни на территории района, сохранению пахотных земель.

Поэтому на зелёном фоне герба размещены деревья. Они белого цвета, означают миролюбие, открытость народов, заселяющих территорию района,   отражают главные богатства района – природу, людей, историю.

Деревья представляют собой сосны, так как жители района возводят дома из сосновых деревьев, как сохраняющих тепло в доме и поддерживающих источник жизни. Поэтому сосны символизируют здоровье, силу и долголетие.

Деревья стилизованы под башкирский орнамент, подчёркивающий единение района с Республикой Башкортостан.

Золотая окантовка символизирует богатство, справедливость, прочность, самостоятельность и величие, является цветом солнца.

4. Порядок воспроизведения Герба

4.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники ис​полнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение Герба допускается в много​цветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозна​чения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

5. Порядок официального использования Герба

5.1. Герб муниципального образования помещается:

- на зданиях органов местного самоуправления (зданиях Совета, Администрации);
- на зданиях официальных представительств муниципального района Шаранский район, за пределами  муниципального района Шаранский район;
- в залах заседаний органов местного самоуправления;
- в рабочих кабинетах главы муниципального образования, выборных, назначаемых должностных лиц местного самоуправления (председателя Совета, главы Администрации муниципального района , глав сельских поселений).
5.2. Герб помещается на бланках:

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
- представительного органа самоуправления;
- главы муниципального образования, исполнительного органа местного самоуправления;
- иных выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.
5.3. Герб воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, де​путатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления.

5.4. Герб помещается:

- на печатях органов местного самоуправления;
- на официальных изданиях органов местного самоуправления.
5.5. Герб может помещаться на:

- наградах и памятных знаках муниципального образования;

- должностных знаках главы муниципального образования, председателя представительного органа местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления;

- указателях при въезде на территорию муниципального образования;

-объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий  находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование;

- на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям  находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органам, организациям, учреждениям и предприятиям, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах.

5.6. Допускается размещение Герба на:

- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления.

Допускается ис​пользование Герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в муниципальномо районе Шаранский район Республики Башкортостан (или непосредственно связанных с муниципальным районом Шаранский район Республики Башкортостан (по согласованию с главой муниципального образования.

5.7. При одновременном размещении ГЕРБА и Государственного герба Российской Федерации, ГЕРБ располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба и герба Республики Башкортостан Герб располагается справа от герба Республики Башкортостан (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА, Государственного герба Российской Федерации и герба Республики Башкортостан  Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Республики Башкортостан – слева от центра, а Герб – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба с другими гербами размер Герба не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Республики Башкортостан (или герба иного субъекта Российской Фе​дерации).

При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Республики Башкортостан (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается органами местного самоуправления.

5.9. Иные случаи использования Герба устанавливаются Главой муниципального образования.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1. Использование Герба с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение в состав (рисунок) Герба каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Республики Башкортостан допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

7.2. Все права на Герб принадлежит органам местного самоуправления муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.

7.3. Герб муниципального образования с момента утверждения его Советом муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан (согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

7.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Администрацию муниципального образования.

7.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.